CÂMARA M
VITÓRIA DA CONQUISTA

PROPOSIÇÃO APROVADA EM
REDAÇÃO FINAL NA SESSÃO DO

08/10/20a
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° i /2021

Luis Carlos Dudé
PRESIDENTE

Câmara Municipal
Vitória da Conquista

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé - 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista - BA

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO
CONQUISTENSE AO SENHOR FERNANDO FREITAS
COSTA.

1
A CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, ESTADO DA BAHIA,

APROVA O SEGUINTE:

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1° Fica concedido o título de Cidadão Conquistense ao Senhor Fernando Freitas
Costa.

Art. 2° O Título será entregue em Sessão Especial da Câmara Municipal de Vitória da
Conquista, convocada para esse fim, em data e horário a serem estabelecidos junto à Mesa Diretora
da Casa.

Art. 30 O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação rivogada as
disposições em contrário.

Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 15 de setembro de 2021.

Vakkmir13ias
Vereador 1

Gabinete Valdemir Oliveira Dias — Líder da Bancada de Oposição
Rua Coronel Gugé, 150 sala 302- Centro - CEP: 45000-510 - Fone: (77) 3086-9613/3086-9697

www.camaravc.com.br - E-mail: gabinetevaldemir©gmail.com - Vitória da Conquista - Bahia

CAMARA
VITÓRIA DA CONQUISTA

• A CASA DO POVO •

JUSTIFICATIVA

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista -Ba

FERNANDO FREITAS COSTA, nasceu na cidade de Jordânia, Estado de mas

Gerais, no dia sete de abril de 1956. Filho de pais comerciantes, é o sexto filho de uma

família de dez irmãos. Aos 16 anos de idade, em janeiro de 1973, ao concluir o ensino

fundamental II (antigo ginásio) na sua terra natal, mudou-se para Vitória da Conquista —

Ba, para dar continuidade aos seus estudos. Nesta cidade, que o acolheu como filho,

estudou o ensino médio no Centro Integrado de Educação Luis Navarro de Brito.

Concomitante ao início dos estudos, começou a trabalhar ainda muito cedo para manter

suas despesas nesta sua nova moradia.

Aqui foi balconista da antigá Drogaria e Farmácia Lia, logo em seguida foi

bancário do extinto Banco Nacional S.A, assumindo a gerência da agência local até

1990. Foi comerciante, funcionário público (atuou como professor das disciplinis de

Física e Biologia no Centro Integrado de Educação Luis Navarro de Brito, trabalhou na

Prefeitura Municipal de Vitória da Conquista nas secretarias de Desenvolvimento

Social, Secretaria de Serviços Públicos, e Secretaria de Educação. Trabalhou na Câmara

Municipal de Vitória da Conquista como Chefe de Gabinete da Presidência e Diretor de

Secretaria daquela casa). Casou-se em 19 de maio de 1979, com Nilzete Santos Freitas

com quem tem 04 filhos: Fernanda Santos Freitas, Felipe Santos , Mariana Santos

Freitas e Ana Luiza Freitas Melo — Possui Três Netos: Ana Julia , Vitor e Catarina. É

bacharel em Pedagogia pela Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia com

especialização em Psicopedagogia. Aposentado, continua trabalhando no ramo de

eventos sociais , onde coordena com maestria os serviços de decoração e bufftt da

Empresa Freitas e Costa Ltda., o Mesa Farta Buffet. De religião católica, foi membro

dos seguintes movimentos: JUFRA - Juventude franciscana, membro do Cursilho de

Cristandade, Encontro de Casais com Cristo e do Movimento Familiar cristão. Atuou

com serviços voluntários no Lar Santa Catarina de Sena, por mais de 30 anos. É filiado

ao Partido dos Trabalhadores há mais de 20 anos.

Gabinete Valdemir Oliveira Dias — Líder da Banacada de Oposição
Rua Coronel Gugé, 150 sala 302 - Centro - CEP: 45000-510 - Fone: (77) 3086-9613

www.camaravc.com.br - E-mail: gabinetevaidemir@gmail.com - Vitória da Conquista - Bahia

A

CAMARA
VITÓRIA DA CONQUISTA

• A CASA DO POVO •

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista-Ba

É fã incondicional da cidade que o acolheu há 48 anos, dando-lhes oportunidade

de viver com dignidade a sua cidadania, formar uma família, que é o seu sustentáculo e,

ofereceu condições de educar e formar seus filhos.

Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 15 de setembro de 2021.

VaJdenDias
Vereador

Gabinete Valdemir Oliveira Dias — Líder da Banacada de Oposição
Rua Coronel Gugé, 150 sala 302 - Centro - CEP: 45000-510 - Fone: (77) 3086-9613

www.camaravc.com.br - E-mail: gabinetevaldemir@gmail.com - Vitória da Conquista - Bahia